
                                                                                         
 

       

 

 

Výprava na Ameriku 
23.6.2013 

 

  

V neděli 23. 6. 2013 jsme se v 7,30 sešli na vlakovém nádraží a vlakem  jeli na 

Karlštejn. V Karlštejně jsme měli krátký rozchod a každý zvlášť šel prohledat krámky 

s vidinou, že si koupí něco pěkného, i když byla většina obchůdků ještě zavřená. 

Potom jsme se už vydali k Dubu sedmi bratří a dále po žluté na Malou Ameriku. Po 

krátkém odpočinku jsme šli mezi Lomy Modlitebna a Liščárna k našemu cíli. A tím byl lom 

Jižní kříž, který měl být někde za Pusťákem.  

 

  
 

  
 

Ačkoli jsem za svých junáckých let prolézal celou Ameriku a právě z Jižního kříže se 

dostával do štolového systému, jsem musel lom delší dobu hledat, ale nakonec jsem lom 

našel. Ono nakonec okolí lomů trochu víc zarostlo a cestičky se během let dost změnily. 

Než jsme začali slaňovat do lomu, museli jsme v okolí posbírat dřevo na oheň a 

naházet ho do lomu. Potom jsme všichni jeden po druhém slanili do lomu. I když skoro 

7. oddíl Rysové 

Středisko M. Seiferta 

Beroun 



všichni slaňovali poprvé, obešlo se to bez nehod a větších problémů (všichni byli na laně 

jištěni). 

 

  
 

  
 

Dole v lomu jsme si udělali oheň, upekli buřty a při tom si vyprávěli pověsti o 

Hágenovi. Jen škoda, že byl vstup do štol uzavřen mříží a my se nemohli alespoň kousek do 

štol podívat.  

Po obědě jsme využili romantického prostředí a tak Zuzka složila slib světlušek a Míša 

složil slib vlčat. 

 

  
 



 
 

 
 

Potom jsme všichni již zkušeně, jako správní horolezci vylezli s pomocí lana z lomu a 

šli jsme do Srbska na vlak. V Srbsku jsme ještě stihli vykoupit místní koloniál. Po osvěžení 

nanuky jsme už uháněli na vlak a jeli domu. 

 

 

Napsal: Róža 

Foto: Zuzka 

 

 



 
 


